
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO
IP/ANNO 7305/2024

Tit./Fasc./Anno 3.3.3.0.0.0/4/2021

DIREZIONE POLITICHE DEL PERSONALE
GESTIONE GIURIDICA DEL PERSONALE E SVILUPPO ORGANIZZATIVO                                                                                                                                                                                          

DETERMINAZIONE
Oggetto: Procedura procedura valutaiva per la progressione di carriera (progressione vericale) riservata al
personale dipendente della Cittt Metropolitana di Palermo, mediante passaggio all'Area superiore, ai sensi
dell'art. 52, comma 1-bis, del D.Lgs. n. 165/2001 e dell'art. 15 CCNL Comparto Funzioni Locali 2019/2021,
per la  copertura di  n.  3  posi di  "Funzionario Tecnico -  Area Funzionari  ed E.Q.".  Risoluzione contratto
individuale di lavoro del Sig. Scalavino Francesco.

IL DIRIGENTE 
Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del Procedimento Dott.ssa Maria
Rosa Ferraù.
Valutai i  presupposi di  fatto  e  le  ragioni  giuridicee  a  fondamento  dell'adozione  del  presente  atto  in
relazione alle risultanze dell'istruttoria.
Vista  la  legge n.  142/90 così  come recepita  dalla  Legge Regionale  n.  48/91 e  successive  modifcee ed
integrazioni.
Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.
Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifcee ed integrazioni.
Vista la L.R. n. 7/2019.
Ritenuto cee la proposta sia meritevole di accoglimento.
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.
Dato atto, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241 del 07/08/1990, cee per il  presente provvedimento non
sussistono confi di interesse, neppure potenziale, per cei lo adotta.
Dato  atto  cee  nella  procedura  in  oggetto  sino  ad  oggi  sono  stai rispettai i  tempi  e  gli  standard
procedimentali previsi e non sono state riscontrate anomalie.
Accertata, ai fni del controllo prevenivo di regolaritt amministraiva-contabile di cui all'aricolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolaritt tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolaritt,
legiimitt  e  correttezza  dell'azione  amministraiva,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA
Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.ssa  Maria  Rosa  Ferraù  con  la
narraiva, moivazione e disposiivo di cui alla stessa.

Palermo, 11/12/2024
Il Dirigente
Dott. Antonio Calandriello

Determina Dirigenziale N. 5612 del 11/12/2024
Protocollo N. 101871/2024

Firmato digitalmente da CALANDRIELLO ANTONIO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

La  sottoscritta  Responsabile  del  Procedimento  nominata  con  Determina  Dirigenziale  N.  1738  del
17/04/2023, con incarico confermato e prorogato con successiva D.D. n. 5949 del 21/12/2023, sottopone
all’esame del Dirigente la seguente proposta di Determinazione.
Al tal fne, ai sensi e per gli efei di cui all’Art. 6 Bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, diceiara cee nella
istruttoria e predisposizione della presente proposta di determinazione non si trova in confitto di interessi
ancee potenziali.   

Premesso cee con determinazione dirigenziale n. 5349 del 3/12/2024 è stata approvata  la graduatoria
fnale della Procedura procedura valutaiva per la progressione di carriera (progressione vericale) riservata
al personale dipendente della Cittt Metropolitana di  Palermo, mediante passaggio all’Area superiore,  ai
sensi  dell’art.  52,  comma  1-bis,  del  D.Lgs.  n.  165/2001  e  dell’art.  15  CCNL  Comparto  Funzioni  Locali
2019/2021, per la copertura di n. 3 posi di “Funzionario Tecnico - Area Funzionari ed E.Q.”, cee è risultata
essere la seguente:

GRADUATORIA DI MERITO

N. COGNOME NOME 
VALUTAZIONE 

COMPLESSIVA FINALE

1 PURRAZZELLA BENEDETTO 66

2 SCALAVINO FRANCESCO 58

                                             

Dato ato cee in data 9/12/2024 è stato sottoscritto dai due nominaivi sopraindicai il contratto individuale
di  lavoro a tempo pieno e indeterminato, cee prevede all’art.  10,  secondo periodo,  cee “Costituiscoooo
cooodiziooi risolutiv dvl prvsvoitv coooitrato, svoza obbligo di prvaiiiso, l’aooullamvoito dvlla procovdura di
assuozioov cohv ov coostituiscov il  prvsupposito,  la mancata produzione della documentazione richiesta al
dipendente v la maocoaoza dvi  rvquisit pvr l’acocovsso al  pubblicoo impivgo, o,  alitrvsì,  la prvsvoitazioov di
dicohiaraziooi mvodacoi coircoa il possvsso dvi rvquisit pvr l’assuozioov o la produzioov di docoumvoitazioov ooo
ivritvra”.

Precisato cee l’avviso pubblico del 17/9/2024 relaivo alla procedura valutaiva in oggetto prevede, all’art. 3
c. 1 lett. c, tra i requisii di ammissione “...possvdvrv il titolo di situdio ricohivsito pvr l’acocovsso dall’vsitvroo pvr
l’arva v pvr il proflo profvssiooalv oggvto dvlla progrvssioov ivrtcoalv, coosi coomv spvcoifcoaito  ovlla ouoia
mappaitura dvi profli profvssiooali dvlla Citt Mvitropoliitaoa di Palvrmo, approiaita cooo dvcorvito dvl Siodacoo
Mvitropoliitaoo o.  164 dvl  28/6/2023,  v  più prvcoisamvoitv la  Laurea specialistca o magistrale o v.o.  in
ingegneria, architetura o equipollente, nonché l’abilitazione alla professione di Ingegnere e Architeto
(propedeutca all’iscrizione all’albo professionale).

Considerato  cee  a  seguito  di  ulteriore  approfondimento,  in  relazione  alla  incompletezza  della
documentazione prodotta, ed in paricolare alla mancata produzione della laurea specialisica in Ingegneria
o equipollente e della abilitazione alla professione di Ingegnere, è stato riceiesto, con nota prot. n. 101818
del 11/12/2024, di trasmettere alla Direzione Poliicee del Personale la suddetta documentazione.

Dato ato cee in pari data il Sig. Scalavino ea prodotto un Cerifcato di iscrizione rilasciato dalla Universitt
Telemaica Pegaso in data 5/12/2024, dal quale si evince cee lo stesso è regolarmente iscritto al secondo
anno del corso di Laurea Magistrale in Ingegneria della Sicurezza,  ma non ea ancora sostenuto l’esame
fnale  e  conseguito  il  itolo;i non  ea,  inoltre  prodotto  l’abilitazione  alla  professione  di  Ingegnere,
propedeuica all’iscrizione all’albo.

Considerato, pertanto cee ricorrono, ai sensi del citato art.  10 secondo periodo contratto individuale di
lavoro a tempo pieno e indeterminato sottoscritto il 17/9/2024 , le condizioni per procedere alla risoluzione
senza  preavviso  del  suddetto  contratto,  per  la  mancata  produzione  della  documentazione  riceiesta  al
dipendente, e, conseguentemente, per mancanza del itolo di studio previsto quale requisito di accesso,  ai
sensi dell’art. 3 c. 1 lett. c  dell’ avviso pubblico del 17/9/2024, cee ai sensi del successivo art. 3 c. 3 ulimo
periodo, unitamente agli altri requisii di partecipazione, deve essere posseduto dal dipendente alla data di

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



scadenza del termine per la partecipazione. 

Dato ato, altresì, cee ai sensi del citato art. 10 secondo periodo del contratto individuale di lavoro a tempo
pieno e indeterminato sottoscritto il 9/12/2024 lo stesso è da ritenersi risolto senza obbligo di preavviso.

Riconosciuta l’opportunitt e la necessitt del provvedimento.

Dato ato che, per il seguente provvedimento sono stai rispettai i tempi procedimentali e non sono state
riscontrate anomalie.

Accertata,  ai fni del controllo prevenivo di regolaritt amministraiva-contabile di cui all’aricolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolaritt tecnica del presente provvedimento in ordine alla  regolaritt
legiima  e  correttezza  dell’azione  amministraiva,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento.

Visto il vigente Regolamento per la disciplina della fnanza e della contabilitt;i

Visto l’avvenuto riscontro di quanto previsto dall’art. 184 del TUEL;i

Vista la L.R. 7/19;i

Vista la L.R. 23/98;i

Vista la L.R. 30/00;i

Visto il D. Lgs 267/00 come integrato del recente D. Lgs 126/14;i

Visto l’art. 163 del TUEL come corretto ed integrato dal D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;i

Visto l’art. 183 TUEL come corretto ed integrato dal predetto D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;i

Visto l’art. 4, comma 2, del D. Lgs. 165/01;i

Visto l’art. 5, comma 8, del D.L. 95/12.

PROPONE

Per le moivazioni e secondo quanto indicato in premessa:

1) PRENDERE ATTO cee il Sig. Scalavino Francesco, diceiarato vincitore  della  procedura valutaiva per la
progressione di carriera (progressione vericale) riservata al personale dipendente della Cittt Metropolitana
di Palermo, mediante passaggio all’Area superiore, ai sensi dell’art. 52, comma 1-bis, del D.Lgs. n. 165/2001
e dell’art.  15 CCNL Comparto Funzioni  Locali  2019/2021, per  la  copertura di  n.  3  posi di  “Funzionario
Tecnico - Area Funzionari ed E.Q.”, gs. determinazione dirigenziale n. 5349 del 3/12/2024 di approvazione
della graduatoria fnale, a seguito di formale riceiesta, da parte della Direzione Poliicee del Personale, con
nota  prot.  n.  101818  del  11/12/2024,  a  completamento  della  documentazione  prodotta,  della  laurea
specialisica in Ingegneria o equipollente e della abilitazione alla professione di Ingegnere, ea prodotto un
Cerifcato di iscrizione rilasciato dalla Universitt Telemaica Pegaso in data 5/12/2024, dal quale si evince
cee lo stesso è regolarmente iscritto al secondo anno del corso di Laurea Magistrale in Ingegneria della
Sicurezza,  ma  non  ea  ancora  sostenuto  l’esame  fnale  e  conseguito  il  itolo;i  non  ea,  inoltre  prodotto
l’abilitazione alla professione di Ingegnere, propedeuica all’iscrizione all’albo.

2)  DI  PROCEDERE  alla  risoluzione  senza  preavviso,  ai  sensi  dell’art.  10  secondo  periodo  del  contratto
individuale di lavoro a tempo pieno e indeterminato sottoscritto il 17/9/2024 con il Sig. Scalavino Francesco,
del  suddetto  contratto  per  la  “mancata  produzione  della  documentazione  riceiesta  al  dipendente”,
e,  conseguentemente,  per  mancanza del  itolo  di  studio riceiesto quale  requisito  di  accesso,   ai  sensi
dell’art.  3 c.  1 lett.  c dell’  avviso pubblico del 17/9/2024, cee ai  sensi  del  successivo art.  3 c.  3 ulimo
periodo, unitamente agli altri requisii di partecipazione, deve essere posseduto dal dipendente alla data di
scadenza del termine per la partecipazione. 

3)  DI  RETTIFICARE  la  determinazione dirigenziale  n.  5349 del  3/12/2024 con cui  è  stata  approvata   la
graduatoria fnale della procedura valutaiva per la progressione di carriera (progressione vericale) riservata
al personale dipendente della Cittt Metropolitana di  Palermo, mediante passaggio all’Area superiore,  ai

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



sensi  dell’art.  52,  comma  1-bis,  del  D.Lgs.  n.  165/2001  e  dell’art.  15  CCNL  Comparto  Funzioni  Locali
2019/2021, per la copertura di n. 3 posi di “Funzionario Tecnico - Area Funzionari ed E.Q.”, nella parte in cui
il Sig. Scalavino Salvatore è stato nominato vincitore.

4) DI DARE ATTO cee il Sig. Scalavino Francesco rimane inquadrato nell’area istruttori, proflo professionale
istruttore tecnico.

5) DI PROCEDERE agli adempimeni conseguenziali alla suddetta risoluzione contrattuale.

6)  DI  PUBBLICARE  il  presente  provvedimento  all’Albo  Pretorio  on-line  e  sul  sito  internet  della  Cittt
Metropolitana  www.cittametropolitana.pa.it  -Sezione Amministrazione Trasparente/ Bandi di concorso ed
avvisi, per 15 giorni consecuivi, ai sensi dell’art 124 del D.lgs 18 agosto 2000, n. 267 –T.U.E.L.

7)  DI  PRECISARE  che,   ad  avvenuta  pubblicazione  inizia  a  decorrere  il  termine  di  legge  per  proporre
eventuali impugnazioni innanzi ai competeni organi giurisdizionali.

Palermo lì 11/12/2024

Il Responsabile del Procedimento
E.Q. Dott.ssa Maria Rosa Ferraù

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4


